
e' COFiA CONFOR
ALL'ORiGINALE

Data25 AGO. r

(Provincia Regionale di Messina
Denominata "LiBero Consorzio Comunale"

ai sensi detta L.%, n. 8/2014

Vili Direzione Ambiente
Ufficio Autorizzazioni e Sanzioni

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Provvedimento di iscrizione al n. 5/15 del Registro Provinciale delle Ditte che

esercitano attività di Recupero di Rifiuti.

Ditta Sigari Massimo: Nuova iscrizione per l'esercizio dell'attività di messa in riserva R13 e

recupero R5 nell'impianto sito in Messina -Salita Curcuraci Torrente Guardia.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. del



IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

VISTO

Q VISTO

VISTI

VISTA

CONSIDERATO

VISTO

VERZICATO

VISTO

VISTO

il D.Lgs n. 152/06 "Norme in materia ambientale" ss.mm.ii.;

il D.Lgs n. 4/08 "Disposizioni correttive e integrative del D.Lgs 3 aprile 2006
n. 152";

l'allegato IV del D.Lgs n. 152/06;

il D.Lgs n. 205/10 "Recepimento della direttiva 2008/98/Ce- Modifiche alla
Parte IV del D.Lgs 152/2006";

il D.M.A. n. 72 del 05.02.1998, che ha individuato sia i rifiuti speciali
recuperabili non pericolosi sottoposti alle procedure semplificate sia i
procedimenti ed i metodi di recupero per ciascuna delle tipologie di rifiuti
individuati;

II D. M. Ambiente n. 186/06 che modifica il suddetto D.M.A. n. 72/98;

il D.M. Ambiente n. 148/98, - D.M. Ambiente n. 145/98 - la Circolare 4
agosto 1998, n. GAB/DEC/812/98 del Ministero dell'industria, del commercio
e dell'artigianato - il D.M. Ambiente n. 350 del 21.07.1998;

la richiesta di A.U.A. presentata dall'Amministratore della Ditta Sigari
Massimo allo S.U.A.P. del Comune di Messina e assunta al protocollo
generale di questo Ente al n. 18115/15 del 22.05.15;

che la Ditta ha fatto scadere i termini utili per procedere al rinnovo della
iscrizione al Registro Provinciale delle Ditte che esercitano attività di
Recupero Rifiuti, e pertanto è necessario procedere a nuova iscrizione;

il D.P.R. n. 59 del 13.03.2013;

che la ditta è in regola con i versamenti relativi ai diritti di iscrizione al
Registro Provinciale delle Ditte che esercitano attività di recupero rifiuti, per
l'attività di messa in riserva R13 e di recupero R5;

l'art. 107 del Decreto legislativo del 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che
attribuisce le funzioni e le responsabilità alla dirigenza degli Enti Locali;

il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei servizi di questo
Ente;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO l'art. 1 e. 6 della L.R. n. 8 del 24 marzo 2014, secondo cui i Liberi Consorzi
Comunali,continuano ad esercitare le funzioni già attribuite alle Province
Regionali;

Per quanto in premessa,
PROPONE

di procedere all'emanazione del prowedimento di iscrizione al n. 5/15 del registro Provinciale
delle Ditte che esercitano attività di Recupero di Rifiuti della Ditta Sigari Massimo per l'impianto
sito nel comune di Messina Salita Curcuraci Torrente Guardia in cui si esercita l'attività di messa
in riserva R13 e di recupero R5.
MESSINA 23.07.15

Responsabile dell'Ufficio
jsaria Patanè II Responsabile del Servizio

Dott. Concetta Sa rio



IL DIRIGENTE

E1 COPiA CONFORM&A /^
ALL'ORIGINALE ( W

25 AGO. 2015
Data .„—..._ ^^f

VISTA

CONSIDERATO

1)PROCEDERE

la superiore proposta;

che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti
attualmente vigenti,

DETERMINA

alla emissione del provvedimento di iscrizione al n. 5/15 del registro
provinciale delle ditte che esercitano attività di recupero rifiuti per l'attività
di messa in riserva R13 e di recupero R5 della ditta Sigari Massimo i cui dati
sono di seguito estesamente riportati:

Sede legale: Messina Salita Sperone vico Mastroieni;
Sede impianto: Messina - Salita Curcuraci Torrente Guardia;
C.F. e P.I.: 02662440839;
Camera dì Commercio di Messina REA n. 185950;
Codice Attività economica: 37202;
Titolare: Sigari Massimo nato a Messina il 01.11.1973;
Residente in Messina Via Salita Sperone S. Agata;
C.F.: SGRMSM73S01F158T;
Responsabile tecnico: Sigari Antonino nato a Messina il 05.02.1959;
Residente in Messina ctr Mastroieni;
C.F. :SGRNNN59B05F158G;

2) EMETTERE provvedimento di iscrizione relativo alla ditta Sigari Massimo per l'attività di messa
in riserva R13 e di recupero R5 secondo quanto elencato nelle sottostanti tabelle
per tipologia e quantitativo di rifiuti:

Attività' di Messa in Riserva R13

Voce

7.1

7.31

731
bis

Denominazione Rifiuti

rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e
conglomerati di cemento armato e non,
comprese le traverse e traversoni ferroviari e i
pali in calcestruzzo armato provenienti da lìnee
ferroviarie, telematiche ed elettriche e
frammenti di rivestimenti stradali, purché privi
di amianto .
terre da coltivo, derivanti da pulizia di materiati
vegetali eduli e dalla battitura della tana sucìda:
terre e rocce da scavo

Codice Europeo Rifiuti
(CER)

[101311)[170101][170102][170103]
[170107][170802][170904][200301]

020199] [020401]

170504]

Q.tà annua
(t)

2.000

190

800

Per un totale annuo di 1 2.990

Per il quantitativo di rifiuti trattati la ditta rientra nella classe VI prevista dall'alt. 1 del D.M.A. n.
350 del 21.07.98;



Attività' di Recupero R5

Voce

7.1

i

7.31
bis

Denominazione Rifiuti

rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e
conglomerati di cemento armato e non,
comprese le traverse e traversoni ferroviarì e i
pali in calcestruzzo armato provenienti da linee
ferroviarie, telematiche ed elettriche e
frammenti di rivestimenti stradali, purché privi
di amianto .
terre e rocce da scavo

Codice Europeo Rifiuti
(CER)

[101311][170101][170102][170103]
[170107][170802][170904][200301]

[170504]

Q.tà annua
(t)

2.000

800

Per un totale annuo di 2.800 1

Per il quantitativo di rifiuti trattati la ditta rientra nella classe VI prevista dalPart. 1 del D.M.A. n.
350 del 21.07.98;

3) STABILIRE

4) STABILIRE

5) IMPORRE

6) DARE ATTO

che le attività di recupero R13 ed R5 devono essere effettuate nel sito

individuato catastalmente nel foglio di mappa n. 61 particelle n. 28 e 621

del comune di Messina secondo le modalità operative descrìtte nella

documentazione presentata dalla ditta agli atti di questo Ufficio;

che il presente provvedimento abbia validità 5 anni dal 10.11.2014 fino al
10.11.2019. L'eventuale domanda di rinnovo dovrà essere presentata
almeno 90 giorni prima della scadenza;

Analoga procedura/ senza ulteriore avviso di questo Ente, deve essere
seguita in caso di modifica sostanziale delle attività di messa in riserva R13 o
di recupero R5, come previsto dal comma 5 dell'art. 216 del D.Lgs n. 152/06,
0 per eventuali cambiamenti della denominazione, ragione sociale, sede
legale o Legale Rappresentante, Responsabile Tecnico, ecc.;

1) che la gestione della tipologia di rifiuti conferibili all'impianto avvenga
nel rispetto della provenienza, delle caratteristiche del rifiuto,
conformemente a quanto indicato puntualmente nell'allegato 1 suballegato
1 al D.M.5/02/1998 e ss.mm.ii.;
2) che la ditta presenti, con cadenza quadrimestrale una relazione
dettagliata, riportante sia i quantitativi in entrata dei rifiuti riportati nella
predetta autorizzazione, sia i quantitativi in uscita del rifiuto da smaltire e/o

recuperare;

3) che la Ditta trasmetta a questo Ufficio, anche a mezzo fax, l'avvenuto
pagamento dei diritti di iscrizione annuali che dovrà essere effettuato entro
il 30 aprile di ogni anno;

4) che la ditta ottemperi a tutti gli adempimenti e le indicazioni previste
dalle norme in materia ambientale relativi alla tenuta dei registri di
carico e scarico rifiuti, alla presentazione della dichiarazione al Catasto
Nazionale dei Rifiuti e ai formular) di trasporto;

5) che il presente provvedimento venga custodito, anche in copia, presso
l'impianto di Salita Curcuraci Torrente Guardia del Comune di Messina in cui
si esercitano le attività di messa in riserva P13 e di recupero R5;

che per quanto non espressamente previsto dalla presente determina è



7) DARE ATTO

8) DARE ATTO

9) DISPORRE

10) DARE ATTO

fatto rinvio al D.Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii. nonché ai provvedimenti da questo
richiamati ed emanati in attuazione del medesimo;

che è comunque facoltà di questo Ente disporre tutte le integrazioni
necessarie a garantire il corretto esercizio delle operazioni di gestione dei

rifiuti;

di considerare il presente atto suscettibile di revoca o modifica nel caso di
emanazione di nuove norme nazionali e/o regionali;

l'inoltro della presente determinazione all'Ufficio Albo di questo Ente per la

pubblicazione di rito e a tutti i soggetti di cui all'art. 86 del vigente

regolamento d'organizzazione degli Uffici e dei servizi di questo Ente;

che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa

ed è immediatamente esecutiva.

AVVERSO alla presente determinazione è ammesso ricorso, entro il termine di 60 giorni, al

Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi della legge n. 1034 del 06.12.1971, ovvero Ricorso

Straordinario al Presidente della Regione, entro il termine di 120 giorni.

Il Dirigente

Arch. Gaqriele Schifìlliti

ALLO; BINALE

2 o AGO. 2015
Data



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art 5 del regolamento sui controlli
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità

tecnico amministrativa favorevole.

IL DIRIGENTE
sh. Gat riele Schifilliti

Lì

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della LR. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L 142/90)

Si esprime parere L^.Y.?.(r^^.?.Lr... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento

del sistema dei controlli interni;

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L 142/90, recepita con la LR. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro __ ^^ _ imputata al

impegno n, ~^*^ _

Ut-

db m
Il Dirigente

II Responsab
Prognirra

DotLssa Ma/'la Grazia Nulli

Finanziario
ancio

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
\e di finanza pubblica (art.9 comma 1 le t.a) punto 2 del D.L 78/2009)

(I Responsabile del Servizio

eJ
IL DIRIGENTE

U Responsabile (tt

e COP:A CONFORME
ALLORiGINALE

Data 25 MÌO 2015̂


